
 

REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 settembre 2022, n. 1773 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'art. 54 del d. Lgs. Del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 31 
comma 7 del Decreto ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 

ATTO DD 1773/A1419A/2022 DEL 30/09/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’art. 54 del d. Lgs. Del 3 luglio 2017 n. 117 
e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

Visti 
- il d.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del terzo 
settore; 
- il decreto del ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del codice del terzo settore; 
- la dgr 21 maggio 2021, n. 6-3258 art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con deliberazione 
della giunta regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
- la dgr 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della l.r. 23/08: "attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione Sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 6.8.2021, DGR n. 12-
4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio"; 
 
Considerato che, ai sensi del D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato 
reso operativo il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd 26 
ottobre 2021 della Direzione del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 



 

106 del 15 settembre 2020; 
 
Preso atto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tale fine, svolte dagli uffici 
regionali competenti; 
 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo Settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. N. 106/2020; 
 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare aventi sede a Vercelli sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la 
qualificazione degli Enti indicati nell’allegato A quali Ente del Terzo Settore e per la loro iscrizione 
nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allegato; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017, D.M. 106/2020; 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali" 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi" 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

• Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016 

 
DETERMINA  
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M. 
n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei 
precedenti Registri, riportati nell’allegato A, al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa, 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul b.u.r. ai sensi dell’art. 61 dello statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 

Allegato A 

n.  
ordine 

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE 
 RUNTS 

SEDE PROVINCIA  

1 GRUPPO GIOVANI ANANIA AZARIA MISAELE ODV 

 
90055480025 ODV 

 
CERRIONE 

 
BIELLA 

 
 

2 GENITORIEOLTRE ODV 

 
90056490023 ODV 

 
GAGLIANICO 

 
BIELLA 

3 ARCOBALENO, PONTE PER L’ AFRICA ODV 

 90061420023 ODV 
CAVAGLIA’ BIELLA 

4 ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE DI PORTULA ODV 

 90064510028 ODV 
PORTULA BIELLA 

5 CON TATTO ODV 

 90064640023 ODV 
OCCHIEPPO SUPERIORE BIELLA 

6 VIVO IN VALLE OROPA ODV 

 90060960029 ODV 
BIELLA BIELLA 

7  FAMIGLIE IN GIOCO  

 90063000021 ODV 
CAMBURZANO BIELLA 

8 AGORA' ODV 

 90059110024 ODV 
TOLLEGNO BIELLA 

9 EL CHINCHE' ODV 

 90064130025 ODV 
BORRIANA BIELLA 

10  LA ZATTERA ODV 

 90065020027 ODV 
PRAY BIELLA 

11 ASSOCIAZIONE ZACCHEO ODV 

 90061970027 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

12  AMICI DELL’ AIMC DI BIELLA ODV 

 90061300027 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

13 GIOCATORI D'AZZARDO PIEMONTE ODV - G.A.P. ODV 

 90063290028 ODV 
 
CANDELO 

 
BIELLA 

14  AMICI DELL'ISTITUTO LA MARMORA ODV 

 90060940021 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 



15 MOVIMENTO ETICO TUTELA ANIMALI E AMBIENTE (META) ODV 

 90064590020 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

16  ASSOCIAZIONE UNDERGROUND ODV 

 90063980024 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

17 AMICI DEL BORGO SAN BENEDETTO ODV 

 90063530027  ODV 
CERRIONE BIELLA 

18 MAI SOLI ODV 

 90065640022 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

19 BANCA DEL GIOCATTOLO ODV 

 90058410029 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

20 COMUNITA' BIELLESE AIUTI UMANITARI ODV - CBAU ODV 

 92008290022  ODV 
VALDENGO BIELLA 

21  LEGAMI DI CUORE ODV 

 90068640029 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

22 GENITORI E GIOVANI ODV 

 90072030027 ODV 
PRALUNGO BIELLA 

23 LA SPERANZA ODV 

 92010160023  ODV 
COSSATO BIELLA 

24 MVP MUSEO VITTORIO POZZO ODV 

 90071360029 ODV 
PONDERANO BIELLA 

25 ANZITUTTO ODV 

 90067420027 ODV 
 
BIELLA 

 
BIELLA 

26 A.I.D.O. GRUPPO INTERCOMUNALE AREA BIELLESE (AIDO GRUPPO 
INTERCOMUNALE AB) ODV 

 
90072710024  ODV 

 
COSSATO 

 
BIELLA 

27 LA PIGNA ODV 

 90065520026 ODV 
TRIVERO BIELLA 

28  CRESCITA RESPONSABILE E SVILUPPO DELLA COMUNITA' - C.R.E.S.CO. 
ODV 90067480021 ODV 

BIELLA BIELLA 

29 MIGR'ACTION ODV 

 90067340027 ODV 
BIELLA BIELLA 

30 DEDALO UN LABIRINTO DI IDEE ODV 

 90067590027 ODV 
TRIVERO BIELLA 



31 GRUPPO DI VOLONTARIATO VINCENZIANO S. M. ASSUNTA ODV 

 92000610029 ODV 
COSSATO BIELLA 

32 GRUPPO VOLONTARI ANC VALDILANA ODV 

 90072780027 ODV 
VALLEMOSSO BIELLA 

33  SER LANCE CB ODV 

 92009620029 ODV 
VALDENGO BIELLA 

34 ASSOCIAZIONE LESSONESE DI VOLONTARIATO ODV 

 92005700023 ODV 
LESSONA BIELLA 

35 APISTOM (ASSOCIAZIONE STOMIZZATI ED INCONTINENTI DELLA PROVINCIA 
DI BIELLA) ODV 

 
90067370024  ODV 

BIELLA BIELLA 

36 MANI TESE PRATRIVERO ODV 

 92015890020 ODV 
TRIVERO BIELLA 

37 GATTOPOLI MADE IN BIELLA ODV 

 90071200027 ODV 
BIELLA BIELLA 

38  ASSOCIAZIONE SCUOLA APERTA ODV - ASA 

 92002670021 ODV 
BIELLA BIELLA 

39 COMUNITA' EDUCATIVA MISSIONARIA S. NICOLAO DI CURINO ODV 

 92012540024 ODV 
CURINO BIELLA 

40 SOCCORSO PISTE BIELMONTE ODV 

 92011950026 ODV 
PIATTO BIELLA 

41 GENITORI SEMPRE - LESSONA CHE CRESCE - ODV 

 92016670025 ODV 
LESSONA BIELLA 

42 ASSOCIAZIONE AMICI VOLONTARI DI BIOGLIO ODV 

 92013850026 ODV 
BIOGLIO BIELLA 

43  ANTONIO BARIOGLIO ODV 

 92015190025 ODV 
VALDILANA BIELLA 

44 INCONTROMANO ODV 

 92017950020  ODV 
MASSERANO BIELLA 

 




